ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié, Sr. Zenildo
Brandão, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde e à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, que sejam adotadas as providências necessárias para a
realização do programa "Saúde e Social na Comunidade" nas localidades de
Cachoeirinha e Curral Novo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover a aproximação das políticas públicas
de saúde e assistência social às comunidades de Cachoeirinha e Curral Novo,
localidades que apresentam carência de serviços básicos e necessitam de maior
atenção do poder público.

A realização do programa "Saúde e Social na Comunidade" proporcionará aos
moradores acesso a atendimentos médicos, orientações de saúde preventiva, aferição
de pressão arterial, testes de glicemia, além de serviços de assistência social,
orientações sobre programas governamentais e encaminhamentos necessários.

Trata-se de uma ação que contribui para a melhoria da qualidade de vida da
população, fortalece o vínculo entre comunidade e gestão pública e assegura o direito
de todos a serviços essenciais, de forma descentralizada e inclusiva.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do

Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 26 setembro de 2025

WALMIR PELETEIRO MARINHO
JUNIOR:99963000568 PEXTEIROM40.11.1. !MOR:9996301~

Cadov /025.119 lik91.11-0302

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR
(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

ATENDIDO
Of. n.° (Jo

Em: ;i /

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em  '3 / ?-9 /

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro —Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie jequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.